
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it - informa@ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02 

OGGETTO: Adesione alla convenzione stipulata dalla Agenzia Regionale Centrale 
Acquisti “Vaccino IBR GE”. Ditta aggiudicataria: Zotetis Italia srl. 

Il DIRETTORE GENERALE - Dr. Carmelo Scarcella 
nominato con D.G.R. X/4615 del 19.12.2015

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dr. Fabrizio Speziani
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dr.ssa Annamaria Indelicato
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Teresa Foini

DECRETO n. 199 del 12/05/2016



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che: 
con protocollo n. G1.2016.0004266 del 04.02.2016 (atti ATS n. 0011715 del 
09.02.2016) la Direzione Generale Welfare Veterinaria – Prevenzione Sanità 
Animale ha autorizzato l'approvvigionamento di vaccino IBR, per la profilassi 
immunizzante degli animali degli allevamenti bovini che praticano l'alpeggio; 
nelle annualità precedenti l'ASL di Brescia, ora ATS di Brescia, ha provveduto 
all'approvvigionamento di quanto in oggetto mediante acquisto autonomo; 

Premesso altresì che il riassetto organizzativo del Servizio Sociosanitario Regionale, 
di cui alla L.R. 23/2015, ha determinato la necessità di ridefinire i confini delle Unioni 
di Acquisto; pertanto – con Decreto D.G. n. 123 del 31.03.2016 – l'A.T.S. di Brescia, 
prima componente come ASL di Brescia del Consorzio A.I.P.E.L., ha formalizzato la 
sua adesione al nuovo Consorzio delle ATS Lombarde; 
Dato atto che: 

durante gli incontri programmatici tenuti con le ATS è emersa la comune esigenza 
di procedere all'acquisto in oggetto; 
per quanto sopra, si è provveduto, con Decreto D.G. n. 85 del 04.03.2016, a 
conferire delega al Direttore Generale dell'ATS della Montagna, per lo svolgimento 
di tutte le operazioni necessarie per stipulare il contratto per la fornitura in 
argomento, per un anno, per un importo presunto di € 7.695,60
(onnicomprensivi); 

Dato atto altresì che, la raccolta dei fabbisogni condotta dall'ATS capofila ha 
determinato un valore stimato a base di gara superiore ad € 40.000,00; pertanto 
tenendo conto di quanto disposto dal DPCM 24 dicembre 2015 - ad oggetto 
“Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell'articolo 9, comma 3 del 
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 
giugno 2014, n. 89, unitamente all'elenco concernente gli oneri informativi” - relativo 
all'individuazione delle categorie merceologiche e delle soglie di obbligatorietà, l'ATS 
della Montagna ha comunicato con nota del 22.02.2016, di non essere autorizzata a 
procedere;
Rilevato che l'Agenzia Regionale Centrale Acquisti, per quanto sopra, ha determinato 
di condurre in qualità di Soggetto Aggregatore, la procedura di gara al fine di 
addivenire alla stipula di una convenzione per la fornitura di vaccino IBR, per i 
fabbisogni delle Agenzie lombarde, sulla base dei contenuti tecnici nel dettaglio 
decritti nei documenti di gara (Convenzione e Capitolato tecnico) pubblicati sul sito 
www.arca.regione.lombardia.it, ai quali si rimanda integralmente; 
Precisati di seguito i contenuti della convenzione in argomento, per quanto di 
interesse:

Convenzione per Vaccino IBR GE; 
Codice convenzione: Arca_2016_91; 
data di attivazione: 26.04.2016; 
data di scadenza: 26.04.2017; 
ditta aggiudicataria: Zoetis Italia srl; 
CIG della procedura ARCA lotto 1 n. 6607592569 – lotto 2 n. 6607597988. CIG 
derivati: lotto 1 n. 668187058E - lotto 2 n. 6681876A80.

Evidenziato che i nuovi contratti, decorrenti dall'emissione dell'ordinativo di fornitura 
nel NECA avranno validità per n. 12 mesi; 
Considerato che: 

i fabbisogni nell'ambito dell'adesione a detta convenzione sono stati definiti dal 
citato Decreto D.G. n. 85 del 04.03.2016 a cui si rimanda; gli oneri da sostenere 



_________________________________________________________________

nell'ambito dell'adesione alla convenzione stipulata da ARCA, per la fornitura in 
argomento ammontano, per l'anno 2016, ad € 6.973,80 (IVA esclusa), pari ad € 
7.671,18 (IVA 10% compresa); 
i quantitativi relativi all'adesione ed alle condizioni economiche sono nel dettaglio 
descritti nel prospetto allegato al presente atto, quale parte integrante (Allegato 
“A”); le condizioni economiche registrano una contrazione pari al 0,31%, rispetto 
alle quotazioni aggiudicate nel 2015; 

Precisato che il presente atto, per le motivazioni descritte in narrativa, parzialmente 
rettifica il contenuto del citato Decreto D.G. n. 85 del 04.03.2016, ad oggetto 
“Delega al Direttore Generale dell'Agenzia Tutela della Salute della Montagna, allo 
svolgimento di tutte le operazioni necessarie per stipulare il contratto per la Fornitura 
di vaccino I.B.R. GE deleto vivo marcato, per la profilassi immunitaria della rino 
tracheite infettiva dei bovini, per un periodo di un anno. Approvazione dello schema 
di mandato con rappresentanza”; 
Richiamato il contenuto della D.G.R. n. X/4702 del 29.12.2015 (Regole 2016) che 
sottolinea l'importanza di procedere a forme di acquisto di beni ed affidamento di 
servizi mediante centrali di committenza; 
Accertata la conformità del presente provvedimento al Regolamento Aziendale di cui 
al Decreto D.G. ASL n. 287 del 06.06.2013; 
Precisato che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 119 del D.Lgs. n. 
163/2006, in vigore all’atto della pubblicazione della procedura di gara, come 
confermato dall'art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 (nuovo Codice degli Appalti), come da 
nota mail del Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale, 
in data 26.04.2016, si provvede a nominare il Dr. Silvestro Abrami, Direttore del 
Servizio Sanità Animale, quale Direttore Esecutivo del Contratto; 
Vista la proposta presentata dal Direttore del Servizio Risorse Strumentali, Dott.ssa 
Elena Soardi, che attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento;  
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dr. Fabrizio Speziani, del Direttore 
Sociosanitario, Dr.ssa Annamaria Indelicato e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Teresa Foini che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

D E C R E T A 

a) di aderire, per le motivazioni di cui in premessa, alla convenzione stipulata 
dell'Agenzia Regionale Centrale Acquisti con la ditta Zoetis Italia srl, attiva dal 
26.04.2016 al 26.04.2017, ai fini dell'emissione di ordinativo di acquisto per un 
fabbisogno annuale di vaccino IBR GE, mediante l'utilizzo del Negozio Elettronico 
dell'Agenzia stessa; 

b) di dare atto che i quantitativi relativi all'adesione e le condizioni economiche 
sono nel dettaglio descritti nel prospetto allegato al presente atto, quale parte 
integrante (Allegato “A”); 

c) di dare atto che l'onere derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 
7.671,18 (IVA compresa) e che gli ordini di acquisto saranno emessi da questa 
ATS sul conto “Prod. Farm. ad uso veterinario” cod. 40.01.600, programma di 
spesa n. 168/2016; 

d) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

e) di disporre, a cura della U.O. Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line – 



_________________________________________________________________

sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità al D.Lgs. n. 196/2003 e 
secondo le modalità stabilite dalle relative specifiche tecniche. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dr. Carmelo Scarcella 



A
lle

g
at

o 
A

 

A
d

es
io

n
e 

C
on

ve
n

zi
on

e 
A

R
C

A
 p

er
 la

 f
or

n
it

u
ra

 d
i V

ac
ci

n
i I

B
R

 p
er

 a
lp

eg
g

io
 a

n
n

o
 2

0
1

6
 –

 A
TS

 B
re

sc
ia

Lo
tt

o 
C
IG

 
C
IG

 d
er

iv
at

o 
AT

S
 B

re
sc

ia
 

Pr
in

ci
pi

o 
at

tiv
o 

– 
fo

rm
a 

fa
rm

ac
eu

tic
a 

– 
do

sa
gg

io
D

en
om

in
az

io
ne

 
co

m
m

er
ci

al
e 

A
IC

 
Fa

bb
is

og
no

 in
 

co
nf

ez
io

ni
 

Pr
ez

zo
 u

ni
ta

ri
o 

a 
co

nf
ez

io
ne

 
Im

po
ni

bi
le

/V
al

or
e 

or
di

ne

1 
66

07
59

25
69

66
81

87
05

8E
 

Va
cc

in
o 

I.
B.

R
. 

G
E 

D
el

et
o 

(v
iv

o)
 m

ar
ca

to
 –

 1
0 

do
si

R
is

po
va

l M
ar

ke
r 

vi
vo

 
at

te
nu

at
o 

10
 d

os
i 

10
04

01
01

3
60

 
€ 

19
,9

8
€ 

1.
19

8,
80

2 
66

07
59

79
88

66
81

87
6A

80
 

Va
cc

in
o 

I.
B.

R
. 

G
E 

D
el

et
o 

(v
iv

o)
 m

ar
ca

to
 –

 5
0 

do
si

R
is

po
va

l M
ar

ke
r 

vi
vo

 
at

te
nu

at
o 

50
 d

os
i 

10
04

01
02

5
60

 
€ 

96
,2

5
€ 

5.
77

5,
00

To
ta

le
 im

po
ni

bi
le

 
€ 

6.
97

3,
80

IV
A
 1

0%
 

€ 
69

7,
38

To
ta

le
 I

VA
 c

om
pr

es
a 

€ 
7.

67
1,

18

  
  
  
  
  

  
  
  
 

A
gg

iu
di

ca
ta

ri
a:

  
Zo

et
is

 I
ta

lia
 s

rl
– 

co
d.

  
Eu

si
s 

63
55

08
7 

 -
 V

ia
 A

nd
re

a 
D

or
ia

, 
41

 –
 0

01
92

 –
 R

om
a 

– 
P.

IV
A
 e

 C
od

. 
Fi

sc
. 

12
00

06
41

00
6

Va
cc

in
o 

IB
R
 G

E 
de

le
to

 v
iv

o 
m

ar
ca

to
 1

0 
do

si
 –

 c
od

. 
Eu

si
s 

76
07

 
Va

cc
in

o 
IB

R
 G

E 
de

le
to

 v
iv

o 
m

ar
ca

to
 5

0 
do

si
 –

 c
od

. 
Eu

si
s7

60
8


